Ij'ap

o

4 QUEV 0
o,

( ;i 4
ESTADO DO CEARÁ 	 \, Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.03.1

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Outubro de 2017 (dois mil e dezessete), às
08h00min, na Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro, situada à Av. Dos Três
Poderes N° 75, Centro, reuniu-se a Comissão de Pregão nomeada pela Portaria N°
012/2017 de 02 de Janeiro de 2017, composta pelos servidores Maria Joelma Moreira -
Pregoeira, José Tiago de Lima Moreira e Francisco Marcio Glebes Pinheiro - membros
da equipe de apoio, com a finalidade de dar inicio aos procedimentos de recebimento e
abertura dos envelopes concernente às propostas de preços e recebimento dos
envelopes dos documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N° 2017.10.03.1 cujo objeto é o : REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
AQUISIÇAO DE SUPRIMENTOS, PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA E DE COMUNICAÇAO

—DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIASDO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN
PINHEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO
EDITAL. As 08h00min a Pregoeira deu início a sessão. Em seguida fez o
credenciamento dos representantes e recebeu os envelopes N.° 01 (PROPOSTA DE
PREÇOS) e N.° 02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO). Compareceram a esta sessão 05
(cinco) proponentes, sendo eles:

PROPONENTES 	 REPRESENTANTES 	 CPF
COMERCIAL 	 CARVALHO LUIZ ALVES BARRETO 640.146.733-91
ALIMENTICIOS LTDA - ME 	 NETO
D M DE ARAWO- ME 	 DEMONTIER MENDONÇA DE 143.094.083-20

ARAUJO
NORDESTE 	DISTRIBUIDORA JOSÉ AIRTON JOSINO 	001.718.618-84
COMERCIO LTDA - EPP
ANTONIO KARPGIANI ALCANTARA ANTONIO 	KARPGIANI 811.897.293-34
DANTAS - ME 	 ALCANTARA DANTAS
MARIA FABIANA 3OSUE DE SOUZA - JOSÉ MARIA GUEDES DA 008.531.913-95
ME 	 SILVA

Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou os Documentos de Credenciamento dos
representantes e as condições de participação das empresas e após, convidou três
representantes para análise e rubricas. Foram nomeados entre os presentes, os representantes
das empresas: MARIA FABIANA JOSUE DE SOUZA - ME, COMERCIAL CARVALHO ALIMENTICIOS
LTDA - ME e NORDESTE DISTRIBUIDORA COMERCIO LTDA - EPP. Em seguida indagou se mais
algum representante gostaria de dar vistas aos documentos de credenciamento e os demais
deram apenas vistas aos documentos. Logo após comunicou que as proponente e seus
representantes relacionado a seguir, estão credenciados de acordo com os documentos de
credenciamento e condições de participação em anexo, conforme item 3 e 4 do Edital.

N`  ÇPF
COMERCIAL 	CARVALHO 1 LUIZ ALVES BARRETO NETQ, 1 	640.146.733-91

Avenida dos Três Poderes - N75 - CNPJ: 12.464.10310001-91 	 \
FONEIFAX; (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.ig@gmail.com

unicef
2013 /2016

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DER IRAPUAN PINHEIRO

, Página

ALIMENTICIOS LTDA - ME
D M DE ARAWO- ME DEMONTIER MENDONÇA DE 143.094.083-20

ARAUJO
NORDESTE 	DISTRIBUIDORA JOSÉ AIRTON JOSINO 001.718.618-84
COMERCIO LTDA - EPP
ANTONIO 	 KARPGIANI ANTONIO 	KARPGIANI 811.897.293-34
ALCANTARA DANTAS - ME ALCANTARA DANTAS
MARIA FABIANA )OSUE DE JOSÉ 	MARIA 	GUEDES 	DA 008.531.913-95
SOUZA - ME 1  SILVA 1

A Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes N.° 01 (PROPOSTA DE PREÇOS). A
Pregoeira analisou as propostas juntamente com a comissão e colocou a disposição
para rubricas e analise dos licitantes presentes. Em seguida a Pregoeira comunicou o
resultado da análise da proposta de preços, fazendo as seguintes observações das
empresas:

PROPONENTE OBSERVAÇÕES
• 	Proposta 	Desclassificada 	por 	apresentar

Proposta 	de 	preços 	de 	outro 	certame 	do
D M DE ARAUJO ME município de Mombaça, o mesmo rasgou a

proposta diante dos presentes em seguida tentou
trocar a proposta de preços.

• 	No Lote 01 está desclassificada por apresentar
no Item 46 especificação diferente do Edital.

NORDESTE DISTRIBUIDORA Descumprido o item 6.2.7. Onde cita: Os Itens
COMERCIO LTDA - EPP cotados, nos quantitativos licitados, segundo a

unidade de medida consignada no edital, com a
respectiva 	marca. 	Seguindo 	o 	modelo
padronizado no Anexo II do Edital

• 	No 	Lote 	01 	está 	desclassificada 	por 	não
apresentar 	no Item 33 a marca do produto.

MARIA FABIANA )OSUE DE SOUZA Descumprido o item 6.2.7. Onde cita: Os Itens
ME cotados, nos quantitativos licitados, segundo a

unidade de medida consignada no edital, com a
respectiva 	marca. 	Seguindo 	o 	modelo
padronizado no Anexo II do Edital

Logo após as observações acima, a Pregoeira declarou classificadas as seguintes proponentes,
classificando as empresas da seguinte forma:

PROPONENTES CLASSIFICAÇÃO

COMERCIAL 	 CARVALHO
AIIM ENTICIOS LTDA - ME

CLASSIFICADO PARA O LOTE: 01.

ANTONIO KARPGIANI ALCANTARA CLASSIFICADO PARA O LOTE: 01

Avenida dos Três Poderes

unicef

ESTADO DO CEARÁ \, Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP, IRAPUAN PINHEIRO

IDANTAS - ME

Logo após, passou para fase de lances verbais das proponentes classificadas, sendo composta a planilha
de lances verbais da seguinte forma:

LOTE-1

'' Portanto de acordo com a planilha de lances verbais estão classificadas as seguintes
empresas com os seguintes valores:

VENCEDOR 	 1 	 VALOR FINAL
COMERCIAL 	CARVALHO

LOTE1 - R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais)
IALIMENTICIOS LTDA - ME

Após a finalização dos lances verbais a Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio
abriu os envelopes N° 2, contendo os Documentos de Habilitação da proponente
classificada. Em seguida analisou as documentações juntamente com a Equipe de
Apoio, e após analise deu vistas ao licitante participante e informou o resultado da
analise declarando que a proponente: COMERCIAL CARVALHO ALIMENTICIOS
LTDA - ME, está HABILITADA, tendo em vista que a mesma cumpriu as normas
editalícias e as normas da Lei Federal NO 8.666/93 e N° 10.520/02. Em seguida, a
Pregoeira perguntou aos licitantes participantes se exista por parte dos mesmos,
alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão da Comissão, para que fosse
registrada em ata a síntese das suas razões, a empresa MARIA FABIANA )OSUE DE
SOUZA - ME, representada pelo Sr. José Maria Guedes da Silva, constou que "por
entender que a decisão da comissão poderia ter sido de forma a permitir a indicação da
marca (se deu por lapso de digitação) constatada com antecedência à fase de lances
verbais, tendo em vista que o item tinha pouca relevância financeira em
proporcionalidade ao lote e a sua indicação da referida marca não afetaria as
especifica çãos constantes no termo de referência presente no Edital, tendo em vista
também o acórdão do TCU de no 117012013, que em casos semelhantes indica a não
desclassificação da proposta da licitante em função de tal situação, o que por sua vez
também permitiria a ampla concorrência possibilitando um preço melhor para o
município bem como sendo a ganhadora (motivo pelo qual a empresa acredita)".
Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, Sra. Pregoeira por encerrada a
sessão às 11h:26min, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada
pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelo licitante participante
presente.

Avenida dos Três Poderes - N 075 - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX (88) 3569-1218 E mau pmdip ig@gma

nicef
di..ã- . 201312016

irapuf'o

ESTADO DO CEARÁ 	 \, Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

FUNÇÃO NOME ASSINATURA
PREGOEIRA

Maria Joelma Moreira

MEMBRO: José Tiago de Lima Moreira Çp) 	-4o 	ro

MEMBRO
Francisco Marcio Glebes
Pinheiro

PROPONENTE 	REPRESENTANTE 	CPF ASSINATURA
COMERCIAL 	CARVALHO LUIZ 	ALVES 640.146.733
ALI MENTICIOS 	LTDA 	- BARRETO NETO -91
ME
' M DE ARAU)O- ME DEMONTIER 143.094.083

MENDONÇA 	DE -20 /
ARAUJO

NORDESTE JOSÉ 	AIRTON 001.718.618
DISTRIBUIDORA JOSINO -84
COMERCIO LTDA - EPP
ANTONIO 	KARPGIANI ANTONIO KARPGIANI 811.897.293
ALCANTARA 	DANTAS - ALCANTARA DANTAS -34
ME
MARIA FABIANA JOSUE JOSÉ MARIA GUEDES 008.531.913
DE SOUZA - ME DA SILVA -5 wct Lri\

O 4p
Avenida dos Três Poderes - N075 - CNPJ: 12.464.103/0001-91
FONE1FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.igigmail.com

unicef
Edição 201312016